衛生委員会議事録

 ２０２１年１２月２７日 午後３時３０分より、東京都千代田区丸の内１－１－１パレスビル

内 三菱ケミカル株式会社会議室において、エムシーパートナーズ株式会社の衛生委員会を開催

した。（会議室内は事務局１名のみであり、各委員はオンラインにて出席）

     出席者  委員長（衛生管理者）    村上 浩治

委員（産業医）       古澤 真美

          同（会社推薦兼事務局）   松村 美奈子

同（会社推薦）       松田 明子

          同（従業員代表）      櫻井 文代

          同（従業員代表推薦）    徳野 幸枝

欠席者  同（同）          高梨 雅恵

開催にあたり議長より、本日委員の高梨さんが欠席である旨が伝えられた。

委員長からは、年末年始を迎え、接触の機会も増えますが、今まで通りの対策をお願いします。

強い寒波により気温も下がっています。体調の変化に気をつけるとともに、凍結など転びやすい

状況が増えるので気を付け、新たな年を健やかに迎えてほしいと挨拶し、衛生委員会を開会する

旨を宣し、議事に入った。

１．議長は「労働災害状況」及び「交通災害状況」について、前月はいずれもゼロ災であった旨

報告をした。

２．次に議長は、従業員の前月の労働時間について、別紙「３．時間外労働状況」に基づき前年

同月との対比等説明した。平均残業時間については、大きな差はなかったが、最高残業時間に

ついては、若干当月のほうが多くなっていた。毎月の工事立ち合い業務の方ではなく、人事関

係業務をされている方の残業が増えていた。残業と休日労働の最高値については、工事立ち合

い業務の方だが、昨年の同月と比べると約 10 時間ほど少なくなっていると述べた。

併せて、80 時間を超える方は今月もいなかったとの報告をした。

３．次に、古澤委員（産業医）からオミクロン株、コロナ禍での「新・健康生活のススメ」とい

う事で講話を頂いた。

議長は他に意見がないことを確認し、コロナも 2 年が過ぎ、オンラインでの衛生委員会参加が

当たり前のようになってしまった。来年は対面での委員会を実施したいという願いも込め、感染

対策をしっかりし、楽しいお正月を過ごしてほしいと述べ、本会を閉会した。

次回は、２０２２年１月２４日（月）１５時３０分  開催予定

11月
当月 前年同月 差異 単位

74 67 + 7 人
19.9 19.0 + 0.8 日

0.1 0.1 - 0.0 日
141.7 136.9 + 4.8 時間

平均 8.5 6.6 + 1.9 時間
最高 48.2 32.2 + 16.0 時間
平均 0.4 1.1 - 0.7 時間
最高 15.8 26.0 - 10.3 時間
平均 8.9 7.7 + 1.3 時間
最高 48.2 57.8 - 9.6 時間
80時間超 0 0 + 0 人

※残業及び休日労働はいずれも所定労働時間に対する値

残業時間

休日労働時間

残業＋休日労働

摘　要
対象者（パート除く）
平均労働日数
平均休日労働日数
平均労働時間(年休除く)

■時間外労働状況

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/
kenkou_iryou/kenkou/undou/index_00008.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/undou/index_00008.html

	2021.12  衛生委員会議事録
	202112_衛生委員会
	スライド番号 2

	2021.12　衛生委員会資料